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THIS AGREEMENT is made on                                        <<Date>>  between: 

(1) <<Name of Seller>> LIMITED/PLC, a company registered in England under number 
<<Insert company number>>, whose registered office is at <<Insert registered office 
address>> (“the Seller”); and 

(2) <<Name of Buyer>> LIMITED/PLC, a company registered in England under number 
<<Insert company number>>, whose registered office is at <<Insert registered office 
address>> (“the Buyer”). 

 

IT IS AGREED AS FOLLOWS: 

1. INTERPRETATION 

In this Agreement:  

1.1 The following words and expressions shall have the meanings set out below: 

“the Accounts”  (a) the audited accounts of the Company [and of 
each of the Subsidiaries] comprising (in each 
case) an audited balance sheet as at the 
Accounts Date and  audited profit and loss 
account for the financial period ended on the 
Accounts Date; [and] 

(b) [the audited consolidated accounts of the Group 
comprising an audited consolidated balance 
sheet as at the Accounts Date and an audited 
consolidated profit and loss account for the 
financial period ended on the Accounts Date;] 

together [(in each case)] with the reports of the directors 
and auditors, any cash flow statements and all notes 
relating to such Accounts;  

“the Accounts Date”  <<Insert Accounts Date>>; 

“the Act”  the Companies Act 2006; 

“the Applicable Data 

Protection Laws” 

 the Data Protection Act 1998 and the Telecommunications 
(Data Protection and Privacy) (Direct Marketing) 
Regulations 1998; 

“Business Day”  any day (other than Saturday) on which clearing banks are 
open for normal banking business in London;  

“the Buyer’s 

Solicitors” 

 <<Insert Name of Buyer's Solicitors>> or any successor 
firm; 

“the Company”  <<Name of Company being acquired>> Limited/PLC (of 
which particulars are given in part 1 of schedule 1); 
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“Completion”  completion of the sale and purchase of the Shares in 
accordance with the terms of this Agreement; 

“Completion Date”  the date of this Agreement; 

[“the Conditions”  the conditions set out in schedule 8 (each a “Condition”);] 

“Confidential 

Information” 

 all secret or confidential commercial, financial and 
technical information, know-how, trade secrets, inventions, 
computer software and other information whatsoever and 
in whatever form or medium and whether disclosed orally 
or in writing, together with all reproductions in whatsoever 
form or medium and any part or parts of it; 

“the Disclosure Letter”  the letter from the Seller’s Solicitors to the Buyer with the 
same date as this Agreement; 

“the Disclosed 

Schemes” 

 the GPP, the Life Assurance Scheme, the Pension 
Scheme(s), the Personal Pension Scheme(s) and the 
Stakeholder Scheme; 

“Encumbrance”  any interest or equity of any person (including any right to 
acquire, option or right of pre-emption) or any mortgage, 
charge, pledge, lien, assignment, hypothecation, security, 
interest, title, retention or any other security agreement or 
arrangement, whether monetary or not; 

“GPP”  means the group personal pension plan underwritten by 
<<Insert Name of Provider>>; 

[“the Group”  together the Company and the Subsidiaries;] 

“Intellectual Property”  

 

 

 

 

 

 

(a) patents, trade marks, service marks,  registered 
designs, applications and rights to apply for any of those 
rights, trade, business and company names, internet 
domain names and e-mail addresses, unregistered trade 
marks and service marks, copyrights, database rights, 
know-how, rights in designs and inventions; 

(b) rights under licences, consents, orders, statutes or 
otherwise in relation to a right in paragraph (a); 

(c) rights of the same or similar effect or nature as or to 
those in paragraphs (a) and (b) which now or in the future 
may subsist; and 

(d) the right to sue for past infringements of any of the 
foregoing rights; 

“Intellectual Property 
Rights” 

 all Intellectual Property owned, used or required to be 
used by the Company; 

“Intellectual Property 

Agreements” 

 means agreements or arrangements relating (wholly or 
partly) to Intellectual Property or to the disclosure, use, 
assignment or patenting of any invention, discovery, 
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improvement, process, formulae or other know-how; 

“Life Assurance 

Scheme” 

 means the <<Insert Name of Group Life Assurance 
Scheme>> underwritten by <<Insert Name of Provider>>; 

[“the Management  

Accounts” 

 the management accounts of the Company[, of each of 
the Subsidiaries and of the Group, in each case] for the 
period from the Accounts Date to <<Date>> copies of 
which are attached to the Disclosure Letter;] 

[“Member of the 

Seller’s Group” 

 any company within the Seller’s Group from time to time;] 

“Notice”  includes any notice, demand, consent or other 
communication; 

“Pension Scheme(s)”  means <<Insert name of scheme(s) (to be used for 
occupational pension schemes)>>; 

“Personal Pension 

Scheme(s)” 

 means <<Insert description of each scheme (to be used 
for personal pension schemes excluding group personal 
pensions)>>; 

“the Property”  all real properties, brief particulars of which are in 
schedule 2 and each of them and each and every part of 
each of them; 

“Release”  any release, waiver or compromise or any other 
arrangement of any kind having similar or analogous 
effect; 

“Relevant Business”   means any business which consists of or includes to a 
material extent <<Specify nature of business>>; 

“Restricted Area”  means <<Specify geographical area>>; 

[“the Seller’s Group”  together the Seller and any company (including any 
undertaking within the meaning of section 1161 of the 
Act), within its group (within the meaning of section 474(1) 
of the Act) other than the Company and the Subsidiaries;] 

“the Seller’s 

Solicitors” 

 <<Insert Name of Seller's Solicitors>> or a successor firm; 

“the Shares”  all the shares in the capital of the Company; 

“Stakeholder Scheme”  means the stakeholder pension scheme designated by the 
Company and underwritten by <<Insert Name of 
Provider>>; 

[“the Subsidiaries”  the companies listed in part 2 of schedule 1 (each a 
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“Subsidiary”);] 

“the Tax Covenant”  the obligations on the part of the Seller set out in part 3 of 
schedule 3; 

“Tax”  as defined in part 1 of schedule 3; 

“the Tax Warranties”  the warranties set out in part 2 of schedule 3; 

“the Warranties”  the warranties set out in schedule 4 and the Tax 
Warranties and the word “Warranty” followed by a number 
shall be deemed to be a reference to the paragraph of 
schedule 4 with that number; 

 

1.2 Unless the context otherwise expressly requires, words and expressions which are 
otherwise defined in the Act shall have the same meaning when used in this 
Agreement, but “company” shall mean and include both “company” and “body 
corporate”,  as in each case defined in the Act. 

1.3 A reference to a particular statute, statutory provision or subordinate legislation is a 
reference to it as it is in force at the date of this Agreement, taking account of any 
amendment or re-enactment and includes any statute, statutory provision or 
subordinate legislation which it amends or re-enacts and subordinate legislation for 
the time being in force made under it provided that it would not impose any new or 
extended obligation, liability or restriction on, or otherwise adversely affect the rights 
of, any party. 

1.4 The schedules form part of this Agreement. 

1.5 A reference to any gender shall include the other and neuter gender and a reference 
to a “person” includes a reference to any corporate or unincorporated body (whether 
or not having separate legal personality). 

1.6 The singular includes the plural and vice versa. 

1.7 A document referred to as being in “the Agreed Terms” shall be in the form of that 
document signed or initialled for identification by or on behalf of the parties. 

1.8 A person shall be deemed to be connected with another if that person is connected 
with such other within the meaning of section 839 of Income & Corporation Taxes Act 
1988. 

1.9 References to “indemnify” and “indemnifying” any person against any circumstance 
include indemnifying and keeping him indemnified from and against all liabilities, 
losses, claims, demands, damages, costs, expenses and interest which he may 
suffer or incur in connection with or arising out of that circumstance. 

1.10 The headings are inserted for convenience only and shall not affect the construction 
or interpretation of this Agreement. 

1.11 The Buyer enters into this Agreement, so far as may be necessary for the 
enforcement of any provision for the benefit of the Company [or any of the 
Subsidiaries,] as trustee for and on behalf of the Company [or company concerned]. 
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2. [CONDITIONAL] AGREEMENT FOR SALE AND PURCHASE 

2.1 Subject to [the Conditions and] the [other] terms of this Agreement, the Seller shall 
sell and the Buyer shall buy, with effect from Completion, the Shares with full title 
guarantee, free from any Encumbrance and together with all rights that attach (or 
may in the future attach) to them including, in particular, the right to receive all 
dividends and distributions declared, made or paid on or after the date of this 
Agreement. 

2.2 The Buyer shall not be obliged to complete the purchase of any of the Shares unless 
the purchase of all the Shares is completed simultaneously.  

2.3 The Seller hereby waives any pre-emption rights it may have in relation to any of the 
Shares. 

 

3. CONSIDERATION 

3.1 The purchase price payable to the Seller for the Shares shall be as set out in 
Schedule 7. 

 

4. COMPLETION 

4.1 Completion shall take place on the Completion Date at <<Specify location>> or at 
such other location agreed between the parties. 

4.2 On Completion the Seller shall fulfil the obligations set out at schedule 6. 

4.3 On Completion, and on the condition that the Seller has complied with its obligations 
under clause 4.2, the Buyer shall: 

4.3.1 make the payments required to be made on Completion in accordance 
with clause 3; and 

4.3.2 acknowledge receipt of the Disclosure Letter. 

4.4 If any of the preceding provisions of this clause 4 are not complied with on the 
Completion Date, then (without prejudice to any and all rights of action it may have 
pursuant to the terms of this Agreement or otherwise) the party not in default may 
rescind this Agreement by notice in writing to the other. 

 

5. WARRANTIES AND TAX COVENANT 

5.1 The Seller warrants to the Buyer that each of the Warranties is true and accurate in 
all respects and not misleading at the date of this Agreement. 

5.2 The Seller undertakes with the Buyer in the terms of the Tax Covenant.  

5.3 Any Warranty qualified by the expression "to the best of the Seller’s knowledge and 
belief" or "so far as the Seller is aware" or any similar expression shall be deemed to 
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include knowledge, information and belief which the Seller has or which the Seller 
would have had if it had made all reasonable enquiries and includes the knowledge, 
information and belief of any person of whom it would be reasonable to make such 
enquiry or of whom it is stated that such enquiry has been made. 

5.4 The rights and remedies of the Buyer in respect of the Warranties and the Tax 
Covenant shall not be affected by Completion or by any act or omission of the Buyer. 

5.5 Each Warranty is a separate warranty and shall not be limited or restricted by 
reference to or inference from any other Warranty. 

5.6 [Each of the Warranties and the Tax Covenant shall apply equally to each of the 
Subsidiaries and shall take effect as if the name of each Subsidiary were in turn 
substituted for “the Company” throughout schedule 3 and schedule 4.] 

5.7 The Seller shall indemnify the Buyer against any costs (including without limitation 
legal costs on a full indemnity basis) and expenses which it may incur, either before 
or after the instigation of any legal proceedings, in connection with any legal 
proceedings for breach of any of the Warranties or pursuant to the Tax Covenant in 
which judgment is given to the Buyer and the enforcement of any such judgment. 

5.8 Any payment by the Seller for breach of any of the Warranties or under the Tax 
Covenant shall constitute pound for pound a repayment of and reduction in the 
consideration for the Shares. 

5.9 The Buyer shall as soon as reasonably practicable notify the Seller  in writing of any 
claim made against it by a third party which may give rise to a claim for breach of 
Warranty (other than a claim relating to Tax) but any failure to give such notice shall 
not affect the rights of the Buyer. 

5.10 The Seller shall notify the Buyer immediately it becomes aware of any fact or 
circumstance which constitutes or which may constitute a breach of the Warranties.  

 

6. LIMITATIONS ON CLAIMS 

6.1 No claim in respect of any breach of any of the Warranties (other than the Warranty 
in paragraph 1 of schedule 4) or pursuant to the Tax Covenant shall be made (except 
in any case of fraud, dishonesty or wilful non-disclosure) unless notice thereof has 
been given by or on behalf of the Buyer: 

6.1.1 in respect of any breach of any of the Warranties other than the Tax 
Warranties, before the expiry of the period of <<Number, usually 3 years>> 
years following Completion; or 

6.1.2 pursuant to the Tax Covenant or in respect of any breach of any of the Tax 
Warranties, before the expiry of the period of six months following the end 
of the accounting reference period of the Company in which the seventh 
anniversary of Completion falls. 

6.2 Except in any case of fraud, dishonesty or willful non-disclosure: 

6.2.1 the Seller’s liability in respect of any claim by the Buyer under any of the 
Warranties (except for claims in respect of any breaches of the Warranties 
in paragraph 1 of schedule 4 or of the Tax Covenant) when aggregated 
together shall not exceed the consideration received by the Seller under 
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clause 3; 

6.2.2 the Seller shall have no liability in respect of any claim by the Buyer under 
the Warranties unless such claim: 

6.2.2.1 equals or exceeds, £<<'X' amount in figures>> (<<'X' amount in 
words>> pounds); and 

6.2.2.2 would, when aggregated with all other such claims against the 
Seller of, £<<'X' amount in figures>> (<<'X' amount in words>> 
pounds) or more equal or exceed, £<<'Y' amount in figures>> 
(<<'Y' amount in words>> pounds) in which case the whole 
amount (and not just the amount by which the limit in this clause 
6.2.2.2 is exceeded) is recoverable by the Buyer; 

and for the purposes of this clause 6.2 all claims arising out of the same subject-
matter shall be treated as one single claim rather than as individual claims. 

6.3 The Seller shall not if any claim is made against it by the Buyer under the terms of 
this Agreement, make any claim against the Company [or any of the Subsidiaries] or 
any director or any employee of the Company [or of any of the Subsidiaries] on which 
or on whom it may have relied before agreeing to any term of this Agreement or 
authorising any statement in the Disclosure Letter. 

6.4 The Seller shall not be liable in respect of any breach of the Warranties if and to the 
extent that the losses occasioned thereby have been recovered under the Tax 
Covenant (and vice versa). 

6.5 The Seller shall not plead the Limitation Act 1980 in respect of any claims made 
under the Tax Warranties or Tax Covenant up to seven years after the Completion 
Date. 

 

7. CONFIDENTIAL INFORMATION 

7.1 The Seller shall[, and shall procure that each Member of the Seller’s Group shall], 
following Completion, keep and procure to be kept secret and confidential all 
Confidential Information which relates to the Company or its business or is used in its 
business and shall not use or disclose to any person any such Confidential 
Information. 

7.2 The obligations of confidentiality in this clause shall not extend to any matter which is 
in or becomes part of the public domain otherwise than by reason of a breach of the 
obligations of confidentiality in this Agreement or which the Seller receives from a 
third party independently entitled to disclose it or which the Seller is required by law 
or regulatory authority to disclose. 

 

8. NON-COMPETITION 

8.1 The Seller covenants with the Buyer that it will not[, and will procure that no Member 
of the Seller’s Group from time to time will,] directly or indirectly and whether alone or 
in conjunction with, or on behalf of or by way of assistance to, any other person: 

8.1.1 at any time during the period of <<Insert number of months>> months 
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beginning with Completion, deal with any person who is at Completion, or 
who has been at any time during the period of 12 months immediately 
preceding that date, a client or customer of the Company [or any of the 
Subsidiaries]; or 

8.1.2 at any time during the period of <<Insert number of months>> months 
beginning with Completion, canvass, solicit or otherwise seek the custom 
of any person who is at Completion, or who has been at any time during 
the period of 12 months immediately preceding that date, a client or 
customer of the Company [or any of the Subsidiaries]; or 

8.1.3 at any time during the period of <<Insert number of months>> months 
beginning with Completion, solicit or entice away from the Company [or 
any of the Subsidiaries] any supplier to the Company [or any of the 
Subsidiaries] who had supplied goods and/or services to the Company [or 
any of the Subsidiaries] at any time during the 12 months immediately 
preceding Completion, if that solicitation or enticement causes or would 
cause such supplier to cease supplying, or materially reduce its supply of, 
those goods and/or services to the Company [or any of the Subsidiaries]; 
or  

8.1.4 at any time during the period of <<Insert number of months>> months 
beginning with Completion, solicit or entice away from the Company [or 
any of the Subsidiaries] or employ or (directly or indirectly) offer 
employment or a consultancy to any person who at, or at any time during 
the period of 12 months prior to, Completion was an employee of the 
Company [or any of the Subsidiaries] and likely (in the reasonable opinion 
of the Buyer) to be in possession of Confidential Information relating to, or 
able to influence the customer relationships or connections of, the 
Company [or any of the Subsidiaries]; or 

8.1.5 at any time during the period of <<Insert number of months>> months 
beginning with Completion, except as the holder for investment of less 
than 5% in nominal value of the issued share capital of a company whose 
shares are listed on a recognised investment exchange (within the 
meaning of the Financial Services and Markets Act 2000) be engaged, 
concerned or interested within the Restricted Area in any Relevant 
Business; or 

8.2 The Seller undertakes that it shall not[, and shall procure that no Member of the 
Seller’s Group shall,] at any time after Completion, use in connection with any trade 
or business any trade or service mark, business or domain name, design or logo or e-
mail address used by the Company [or any of the Subsidiaries] which is, in the 
reasonable opinion of the Buyer, capable of confusion with such words, mark, name, 
design or logo or e-mail address.   

8.3 Each of the undertakings in clause 8.1 and 8.2 is: 

8.3.1 considered by the parties to be reasonable;  

8.3.2 a separate undertaking by the Seller and is enforceable by the Buyer (on 
behalf of itself and [any one or more of] the Company [and the 
Subsidiaries]) separately and independently of its right to enforce any one 
or more of the restrictions in clause 8.1 and 8.2; and 

8.3.3 given for the purpose of assuring to the Buyer the full benefit of the 
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business and goodwill of the Company [and the Subsidiaries] and in 
consideration of the agreement of the Buyer to acquire the Shares on the 
terms of this Agreement. 

Accordingly, if any restriction is found to be unenforceable, but would be valid if any 
part of it were deleted or the period or area of application reduced, the restriction 
shall apply with such modifications as may be necessary to make it valid and 
enforceable. 

8.4 Nothing in the undertakings set out in clause 8.1 and 8.2 shall be deemed to prohibit 
any action in respect of any business or part of any business in which (otherwise than 
as a result of any breach of any of those undertakings by the Seller) the Company[, 
the Subsidiaries] and the Buyer and every other subsidiary of the Buyer have ceased 
to be involved prior to any event giving rise to a claim, or which would but for this 
clause 8.4 give rise to a claim, under this clause 8. 

 

9. [GUARANTEES 

The Buyer undertakes with the Seller after Completion to use reasonable endeavours 
(short of actual payment of any money and the substitution of the guarantee of any 
person other than the Buyer or any company within the Group) to procure the release 
of the Seller [and any Member of the Seller’s Group] at the date of this Agreement 
from liability under any and all outstanding guarantees given by the Seller [or any 
Member of the Seller’s Group] at the date of this Agreement and listed below in 
respect of monies borrowed and obligations undertaken by the Company [and/or any 
of the Subsidiaries] and to indemnify the Seller [and any such Member of the Seller’s 
Group] against any such liability arising after Completion.  The guarantees in 
question are: 

<<Specify details of guarantee>>] 

 

10. INDEMNITIES 

The Seller shall indemnify the Buyer [and/or the Company] [and each of the 
Subsidiaries] against and shall pay to the Buyer a sum equal to all liabilities suffered 
or incurred by the Company as a result of or in connection with:- 

10.1 any breach, whether before or after Completion, of any covenant or any other term 
contained or implied in any lease of property assigned by the Company [or by any of 
the Subsidiaries] before Completion to any third party; 

10.2 any defect or alleged defect in any goods produced or sold by the Company [or by 
any of the Subsidiaries] prior to Completion; 

10.3 any industrial or other work-related illness or injury suffered by any employee or 
former employee of the Company [or any of the Subsidiaries] in respect of or in 
relation to any period ending on or before Completion; or 

10.4 [any VAT chargeable against any Member of the Seller’s Group[; or]] 

10.5 [<<Specify other issues arising out of due diligence>>] 

save, (in the circumstances specified in clauses 10.2 and 10.3) to the extent that 
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recovery is made by the Company [or by the Subsidiary concerned] under any policy 
of insurance. 

 

11. PUBLICITY 

11.1 The parties shall forthwith upon Completion make or procure to be made [a press 
announcement and] announcements to the employees of the Company and to the 
customers and suppliers of the Company in the Agreed Terms. 

11.2 Each of the parties shall both before and after Completion, but subject to clause 11.1, 
keep the contents of this Agreement strictly private and confidential and shall not 
without the prior written consent of the other disclose any or all of them to any person 
or make any other announcement relating to the transactions hereby agreed upon 
except to the extent required by law and except that the Buyer and the Seller shall be 
entitled to make references to the transactions hereby agreed upon in their respective 
future annual reports and financial statements. 

 

12. PENSION SCHEME 

Schedule 5 shall apply in relation to the Pension Scheme. 

 

13. THIRD PARTY RIGHTS 

13.1 For the avoidance of doubt [and save as expressly provided in clause <<Insert 
number of clause giving right to a third party such as Clause 10 if it applies to the 
Subsidiaries>>], nothing in this Agreement shall confer on any third party the right to 
enforce any provisions of this Agreement. 

13.2 Notwithstanding that any provision of this Agreement may be enforceable by any third 
party this Agreement and its provisions may be amended, waived, modified, 
rescinded or terminated by the parties to this Agreement without the consent or 
approval of any third party. 

 

14. ASSIGNMENT 

14.1 Except as provided otherwise in this Agreement, no party may assign, or grant any 
Encumbrance or security interest over, any of its rights under this Agreement or any 
document referred to in it. 

14.2 Each party that has rights under this Agreement is acting on its own behalf. 

14.3 The Buyer may assign its rights under this Agreement (or any document referred to in 
this Agreement) to a wholly owned subsidiary or a holding company of which it is a 
wholly owned subsidiary, or a fellow wholly owned subsidiary of the same holding 
company of which it is wholly owned subsidiary providing that any assignee is bound 
to the Seller on the same terms mutatis mutandis to this Agreement. 

14.4 If there is an assignment: 
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14.4.1 the Seller may discharge its obligations under this Agreement to the 
assignor until it receives notice of the assignment; and 

14.4.2 the assignee may enforce this Agreement as if it were a party to it, but the 
Buyer shall remain liable for any obligations under this Agreement. 

 

15. WHOLE AGREEMENT 

 This Agreement together with all documents entered into or to be entered into 
pursuant to its provisions constitutes the entire agreement between the parties in 
relation to its subject matter and supersedes all prior agreements, understandings 
and discussions between the parties, save to the extent that they arise out of the 
fraud or fraudulent misrepresentation of any party. 

 

16. VARIATION AND WAIVER 

16.1 Any variation of this Agreement shall be in writing and signed by or on behalf of the 
parties. 

16.2 Any waiver of any right under this Agreement is only effective if it is in writing and it 
applies only to the party to whom the waiver is addressed and to the circumstances 
for which it is given and shall not prevent the party who has given the waiver from 
subsequently relying on the provision it has waived. 

16.3 A party that waives a right in relation to one party, or takes or fails to take any action 
against that party, does not affect its rights in relation to any other party. 

16.4 No failure to exercise or delay in exercising any right or remedy provided under this 
Agreement or by law constitutes a waiver of such right or remedy or shall prevent any 
future exercise in whole or in part thereof. 

16.5 No single or partial exercise of any right or remedy under this Agreement shall 
preclude or restrict the further exercise of any such right or remedy. 

16.6 Unless specifically provided otherwise, rights arising under this Agreement are 
cumulative and do not exclude rights provided by law. 

 

17. PROVISIONS SURVIVING COMPLETION 

Insofar as the provisions of this Agreement shall not have been performed at 
Completion, they shall remain in full force and effect notwithstanding Completion. 

 

18. FURTHER ASSURANCE 

The Seller shall (at its reasonable expense) promptly execute and deliver all such 
documents, and do all such things, as the Buyer may from time to time reasonably 
require for the purpose of giving full effect to the provisions of this Agreement. 
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19. COUNTERPARTS 

This Agreement may be executed in any number of counterparts, each of which is an 
original and which together have the same effect as if each party had signed the 
same document. 

 

20. COSTS 

Each party shall, except where otherwise stated, pay its own costs of and incidental 
to this Agreement and its subject matter except that, if the Buyer shall lawfully 
exercise any right hereby conferred to rescind this Agreement, the Seller shall 
indemnify the Buyer against all expenses and costs incurred by it in connection with 
this Agreement and its subject matter. 

 

21. SEVERANCE 

The provisions of this Agreement are severable and distinct from one another, and, if 
at any time any of such provisions is or becomes invalid, illegal or unenforceable, the 
validity, legality or enforceability of the others shall not in any way be affected or 
impaired thereby. 

 

22. NOTICES 

22.1 Any Notice relating to this Agreement shall be in writing delivered personally or sent 
by pre-paid first class post or electronic means to the address of the party to be 
served given herein or such other address as may be notified for this purpose. 

22.2 Any such Notice shall, if sent by post, be deemed to have been served 24 hours after 
despatch and, if delivered by hand or sent by electronic means, be deemed to have 
been served at the time of such delivery or transmission. 

If, however, in the case of delivery by post a period of 24 hours after despatch would 
expire on, or if, in the case of delivery by hand or electronic means, such delivery or 
transmission occurs on, a day which is not a Business Day or after 4.00 p.m. on a 
Business Day, then service shall be deemed to occur on the next following Business 
Day. 

22.3 In proving service it shall be sufficient to prove, in the case of a letter, that such letter 
was properly stamped, addressed and placed in the post and, in the case of a 
transmission by electronic means, it shall be sufficient to produce a fax transmission 
report showing that transmission was duly and fully made to the correct number or an 
email delivery receipt.  

 

23. PROPER LAW AND JURISDICTION 

This Agreement and any disputes or claims arising out of or in connection with its 
subject matter (including any non-contractual matters and obligations arising 
therefrom or associated therewith) shall be governed by the laws of England and 
Wales and subject to the exclusive jurisdiction of the English courts. 

S 
A 
M 
P 
L 
E 



 

© Simply-docs. - CO.SHARE.01 Company Share Sale Agreement - with Subsidiaries and Real Property 

 Page 13  

 

SIGNED by or on behalf of the parties the day and year first before written S 
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SCHEDULE 1 

[Part 1] The Company 

Name: <<   >> 

Registered in England no: <<   >> 

Date of incorporation: <<   >> 

Share capital: £<<Total share capital>> into <<number of issued shares>> ordinary shares of 
<<Nominal value of each share>> each [and <<Number of other type of 
shares>> <<Other type of Share e.g. preference>> shares of <<Nominal 
value of each other type of share>> each] 

Directors: <<   >> <<   >> <<   >> <<   >> 

Secretary: <<   >> 

Auditors: <<   >> 

Registered office: <<   >> 

 

[Part 2 The Subsidiaries 

Name: <<   >> 

Registered in England no: <<   >> 

Date of incorporation: <<   >> 

Share capital: £<<Total share capital>> into <<number of issued shares>> ordinary shares of 
<<Nominal value of each share>> each [and <<Number of other class of 
shares>> <<Other class of Share e.g. preference>> shares of <<Nominal 
value of each other class of share>> each] 

Directors: <<   >> <<   >> <<   >> <<   >> 

Secretary: <<   >> 

Auditors: <<   >> 

Registered office: <<   >>] 
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SCHEDULE 2 

 

The Property 

 

<<Insert details of Property>> 
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SCHEDULE 3 

TAX 

Part 1 Definitions 

1. INTERPRETATION 

1.1 In this schedule, unless the context otherwise requires, the following words and 
expressions shall have the following meanings: 

“Accounts Relief” (a) any Relief which was treated as an 
asset of the Company in the 
Accounts; or 

(b) any Relief which was taken into 
account in computing (and so 
reducing or eliminating) any 
provision for Tax which appears in 
the Accounts or which would have 
appeared in the Accounts but for the 
presumed availability of such Relief; 

“CAA” Capital Allowances Act 2001; 

“Event” any act, omission, event, fact or 
circumstance whatsoever (whether actual or 
deemed or treated as occurring for any 
purpose); 

“ICTA” Income and Corporation Taxes Act 1988; 

“ITEPA” Income Tax (Earnings and Pensions) Act 
2003; 

“loss” includes the loss, denial, clawback or 
cancellation in whole or in part of any Relief 
and derivative words (such as “lost”) shall be 
construed accordingly; 

“Post Completion Relief” includes any Relief which arises as a result 
of any Event which has occurred or occurs 
after the Accounts Date or in respect of any 
period commencing on or after the Accounts 
Date; 

“Relevant Person” the Seller and any person (except the Buyer 
or the Company); 

(a) who before Completion was a 
Member of the same group of 
companies for any Tax purpose 
(“Group Person”); or 

(b) with whom, before Completion the 
Company or, at any time, the Seller 
or any Group Person is connected; 
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or 

(c) any person who stands or has 
stood in a direct or indirect 
relationship with the Company at 
any time before Completion such 
that failure by such person at any 
time to pay any Tax could result in 
an assessment on the Company 
under section 767A or section 
767AA ICTA; 

“Relief” (a) any relief, allowance, exemption, 
set-off, deduction or credit available 
from, against, or in relation to, Tax 
or in the computation for any Tax 
purpose of income, profits or gains; 
and 

(b) any right to repayment of Tax; 

“Tax” (a) any tax, duty, impost, levy, 
deduction or withholding, past or 
present, of the United Kingdom or 
elsewhere; and 

(b) any interest, charge, surcharge, 
penalty, fine or other imposition 
relating to or arising in connection 
with any tax, duty, impost, levy, 
deduction or withholding mentioned 
in paragraph (a) of this definition or 
to any account, record, form, return 
or computation required to be kept, 
preserved, maintained or submitted 
to any person for the purpose of any 
such tax, duty, impost, levy, 
deduction or withholding; 

“Tax Authority” any authority, whether located in the United 
Kingdom or elsewhere, competent to 
impose, assess or collect Tax, including HM 
Revenue & Customs; 

“Tax Claim” any notice, demand, assessment, letter or 
other document issued, or action taken, by 
or on behalf of any Tax Authority and the 
submission of any Tax form, return or 
computation from which, in either case, it 
appears to the Buyer that the Company is or 
may be subject to a Tax Liability or other 
liability in respect of which the Seller is or 
may be liable under this schedule 3; 

“Tax Legislation” any statute, statutory instrument, regulation 
or legislative provision providing for, 
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imposing, or relating to, Tax; 

“Tax Liability” (a) any liability (including a liability 
which is a primary liability of some 
other person and whether or not 
there is a right of recovery against 
another person) to make an actual 
payment of an amount in respect of 
Tax; 

(b) any liability (including a liability 
which is a primary liability of some 
other person and whether or not 
there is a right of recovery against 
another person) to make a payment 
or increased payment of Tax which 
would have arisen but for being 
satisfied, avoided or reduced by any 
Accounts Relief or Post Completion 
Relief; and 

(c) the disallowance, loss, clawback, 
reduction, restriction or modification 
of any Accounts Relief; 

“Tax Warranties” the warranties contained in part 2 of this 
schedule 3; 

“TCGA” Taxation of Chargeable Gains Act 1992; 

“VAT” value added tax; 

“VATA” Value Added Tax Act 1994; 

“VAT Group” any group of companies for the purpose of 
section 43 VATA of which the Company is or 
has been a member on or before 
Completion. 

 

1.2 [In this schedule, “Company” shall include every subsidiary of the Company in 
addition to the Company and thus the provisions of this schedule shall apply to 
and be given in respect of each subsidiary as well as the Company.] 

1.3 Any reference to an Event or the consequences of an Event occurring on or 
before Completion shall include the combined effect of: 

1.3.1 any two or more Events, all of which shall have taken place or be 
deemed (for the purposes of any Tax Legislation) to have taken place 
on or before Completion; or 

1.3.2 any two or more Events, at least one of which shall have taken place or 
be deemed (for the purposes of any Tax Legislation) to have occurred 
on or before Completion. 
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1.4 Any reference to a Tax Liability in respect of income, profits or gains earned, 
accrued or received on or before Completion shall include a Tax Liability in 
respect of income, profits or gains deemed to have been or treated or regarded as 
earned, accrued or received for the purposes of any Tax Legislation on or before 
Completion and any reference to Tax Liability on the happening of any Event shall 
include a Tax Liability where such Event (for the purposes of the Tax Legislation 
in question) is deemed to have occurred or treated or regarded as having 
occurred. 

1.5 Any stamp duty which would be payable on any document in order for it to be 
produced as evidence in Court (whether or not such document is presently within 
the United Kingdom), provided that such document is either necessary to 
establish the title of the Company to any asset or is a document in the 
enforcement or production of which the Company is interested, and any interest, 
fine or penalty relating to any such stamp duty will be deemed to be a liability of 
the Company to make an actual payment of Tax on the date on which the 
document was executed and “Tax Liability” shall be construed accordingly. 

1.6 In determining for the purposes of this schedule 3 whether a charge on, or power 
to sell, mortgage or charge, any of the shares or assets of the Company exists at 
any time, the fact that any Tax is not yet payable or may be paid by instalments 
shall be disregarded and such Tax shall be treated as becoming due and the 
charge or power to sell, mortgage or charge shall be treated as arising on the date 
on which HM Revenue & Customs gave notice of the liability to the Company or 
the Buyer. 

Part 2 Tax Warranties 

1. GENERAL 

1.1 All notices, returns (including all returns and other documents or information in 
respect of PAYE and National Insurance and any land transaction returns), 
reports, accounts, computations, statements, assessments and registrations and 
any other necessary information submitted by the Company to any Tax Authority 
for the purposes of Tax have been made on a proper basis, were submitted within 
applicable time limits, were accurate and complete when supplied and remain 
accurate and complete in all material respects. 

1.2 The Company is not involved in any dispute with any Tax Authority and has not, 
within the past 12 months, been subject to any visit, audit, investigation, discovery 
or access order by any Tax Authority.  So far as the Seller is aware there are no 
facts or circumstances existing which make it likely that a visit, audit, investigation, 
discovery or access order will be made in the next 12 months. 

1.3 The Company has (to the extent required by law) preserved and retained in its 
possession complete and accurate records relating to its Tax affairs and the 
Company has sufficient records relating to past events to calculate the profit, gain, 
loss, balancing charge or balancing allowance (all for Tax purposes) which would 
arise on any disposal or on the realisation of any assets owned at the Accounts 
Date or acquired since that date but before Completion. 

2. PAYMENT OF TAX 

All Tax (whether of the UK or elsewhere), for which the Company has been liable 
or is liable to account for, has been duly paid (insofar as such Tax ought to have 
been paid). 
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3. CONCESSION 

The Disclosure Letter gives all details where the Company has relied on any 
formal or informal unpublished concession, dispensation or practice (whether 
general or specific to the Company) which affects the amount of Tax chargeable 
on the Company or which purports to modify or provide exemption from any 
obligation to make or submit any computation notice or return to any Tax 
Authority. 

4. DEDUCTIONS AND WITHHOLDINGS 

All Tax and National Insurance contributions deductible and payable under the 
PAYE system and/or any other Tax Legislation has, so far as is required to be 
deducted, been deducted from all payments made (or treated as made) by the 
Company.  All amounts due to be paid to the relevant Tax Authority prior to 
Completion have been so paid, including without limitation all Tax chargeable on 
benefits provided for directors, employees or former employees of the Company 
or any persons required to be treated as such. 

5. PAYE 

The Disclosure Letter gives full details of all dispensations or notices received by 
the Company under Section 65 of ITEPA (dispensations) and of all PAYE 
settlement agreements entered into under Chapter 5 of Part 11 of ITEPA by the 
Company. 

6. CLOSE COMPANIES 

6.1 The Company has never been a close company within the meaning of sections 
414 and 415 of ICTA 1988. 

6.2 No distribution within section 418 of ICTA 1988 has been made by the Company 
during the last six years ending at the Accounts Date, nor have such distributions 
been made between the Accounts Date and Completion. 

6.3 Any loans or advances made, or agreed to be made, by the Company within 
sections 419 and 420 or 422 of ICTA 1988 have been disclosed in the Disclosure 
Letter.  The Company has not released or written off, or agreed to release or write 
off, the whole or any part of any such loans or advances. 

7. CAPITAL GAINS 

7.1 The book value shown in, or adopted for the purposes of, the Accounts as the 
value of each of the assets of the Company, on the disposal of which a 
chargeable gain or allowable loss could arise, does not exceed the amount which 
on a disposal of such asset at the date of this Agreement would be deductible, in 
each case, disregarding any statutory right to claim any allowance or relief other 
than amounts deductible under section 38 of TCGA. 

7.2 No transaction has been entered into by the Company to which the provisions of 
section 18 (transactions between connected persons) TCGA have been or could 
be applied. 
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8. CAPITAL ALLOWANCES 

8.1 If any asset of the Company were disposed of at Completion for its book value as 
shown in, or adopted for the purpose of, the Accounts, or for the value of 
consideration actually given for it on its acquisition (if such asset were acquired 
since the Accounts Date), no balancing charge under the CAA (or any other 
legislation relating to capital allowances) or similar clawback of relief in 
jurisdictions outside the UK would be made on the Company. 

8.2 No event has occurred since the Accounts Date (otherwise than in the ordinary 
course of business) whereby any balancing charge may fall to be made against, 
or any disposal value may fall to be brought into account, by the Company under 
the CAA (or any other legislation relating to capital allowances) or similar 
legislation relating to relief for similar capital expenditure in jurisdictions outside 
the UK. 

8.3 The Disclosure Letter contains full details of: 

8.3.1 all expenditure incurred since the Accounts Date in respect of which 
allowances can be claimed under Parts 2 and 3 of the CAA; and 

8.3.2 all capital allowances to which the Company is entitled under Chapter 
14 of Part 2 of the CAA (Fixtures). 

9. SECONDARY LIABILITY 

So far as the Seller is aware, no Event has occurred in consequence of which the 
Company is made or held liable to pay or bear any Tax which is primarily 
chargeable against or attributable to some person, firm or company other than the 
Company. 

10. STAMP DUTIES 

10.1 Any document that may be necessary or desirable in proving the title of the 
Company to any asset which is owned by the Company at Completion, and each 
document which the Company may wish to enforce or produce in evidence, has 
been duly stamped for stamp duty purposes. 

10.2 The Company has not entered into any agreement for the sale of an estate or 
interest in real property situated in the United Kingdom in the 90 days prior to 
Completion. 

10.3 The Company has complied in all respects with the provisions of Part IV of the 
Finance Act 1986 (Stamp Duty Reserve Tax) and any regulations made under 
such legislation. 

10.4 The Company is not and has never been party to a “land transaction” for the 
purposes of section 43 Finance Act 2003. 

11. ANTI-AVOIDANCE 

All transactions or arrangements made by the Company have been made on fully 
arm's length terms. There are no circumstances in which section 770A of, or 
Schedule 28AA to, the ICTA or any other rule or provision could apply causing 
any Tax Authority to make an adjustment to the terms on which such transaction 
or arrangement is treated as being made for Tax purposes, and no notice or 
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enquiry has been made by any Tax Authority in connection with any such 
transactions or arrangements. 

12. VALUE ADDED TAX 

12.1 The Company is registered as a taxable person for VAT purposes in the United 
Kingdom under schedule 1 VATA and has never been treated as (nor applied to 
be) a member of a group of companies for VAT purposes. 

12.2 The Company is not registered (nor required to be registered) for local VAT or its 
equivalent in any state other than the United Kingdom. 

12.3 The Company has complied in all material respects with all the requirements of 
VATA and all application regulations and orders, and has fully maintained 
complete, correct and up-to-date records, invoices and other necessary 
documents. 

12.4 The Company is not in arrears with any payment and has not failed to submit any 
return (fully and properly completed) or information required in respect of VAT and 
is not liable or likely to become liable to any abnormal or non-routine payment or 
default surcharge or any forfeiture or penalty or subject to the operation of any 
penal provision. 

12.5 No circumstances exist whereby the Company would or might become liable for 
VAT pursuant to the provisions of sections 47 (agents etc) or 48 (VAT 
representatives) VATA. 

12.6 The Company has not made and is not otherwise bound by any election made 
pursuant to paragraph 2 of schedule 10 VATA. 

12.7 The Company has not been party to a transaction to which Article 5 of the Value 
Added Tax (Special Provisions) Order 1995 (transfer of business as a going 
concern) has (or has purported to have been) applied. 

12.8 No asset of the Company is a capital item, the input tax on which could be subject 
to adjustment in accordance with the provisions of Part XV of the Value Added 
Tax Regulations 1995. 

13. GROUPS 

13.1 No Tax is or may become payable by the Company pursuant to section 190 
TCGA (tax on one member or group recoverable from another member) in respect 
of any chargeable gain accruing prior to Completion. 

13.2 The Company has not at any time within the period of six years ending with the 
date of this document acquired any asset (other than as trading stock) from any 
other company which at the time of the acquisition was a member of the same 
group of companies as the Company (as defined in section 170 TCGA (groups of 
companies: definitions)) and no member of any group of companies of which the 
Company is, or has at any material time been, the principal company (as defined 
in section 170 TCGA (groups of companies: definitions))  has so acquired any 
asset. 

13.3 The Company has not in the last seven years ceased to be a member of a group 
of companies for the purposes of section 178 or 179 TCGA (company ceasing to 
be member of a group). 

S 
A 
M 
P 
L 
E 



 

 

13.4 There are no assets currently owned by the Company in respect of which a 
charge may arise on the sale of the Company pursuant to this Agreement under 
Section 179 TCGA (company ceasing to be a member of a group). 

14. LOAN RELATIONSHIPS 

14.1 Each amount in relation to which the Company is a debtor or creditor and 
reflected in the Accounts or existing on the date of this agreement constitutes a 
loan relationship of the Company. 

14.2 No Tax Liability or non-trading deficit would arise from any loan relationship of the 
Company as a result of any debt under such loan relationship being settled in full 
or in part at Completion. 

14.3 In relation to each of its loan relationships, the Company operates and has, in 
each accounting period of the Company ending after 31 March 1996, operated an 
accruals basis of accounting authorised under section 85 of the Finance Act 1996. 

15. INHERITANCE TAX 

There is no unsatisfied liability to inheritance tax attached or attributable to the 
assets of the Company or the shares of the Company and neither such assets nor 
such shares are subject to an HM Revenue & Customs charge. 

16. FOREIGN CONNECTIONS 

16.1 The Company has never been resident outside the United Kingdom for the 
purposes of any tax legislation. 

16.2 The Company does not have (and in the period of seven years ending on the date 
of this document has not had) any branch agent, or permanent establishment 
(within the meaning of the OECD Model Double Taxation Agreement) outside the 
United Kingdom. 

16.3 The Company does not have (and has not in the last seven years had) any 
interest in a controlled foreign company within the meaning of sections 747 and 
752 ICTA. 

Part 3 Tax Covenant 

1. SELLER’S COVENANT 

Subject to part 4 of this schedule, the Seller covenants with the Buyer to pay to 
the Buyer an amount equal to: 

1.1 any Tax Liability of the Company: 

1.1.1 resulting from or by reference to any Event occurring on or before 
Completion or in respect of any gross receipts, income, profits or gains 
earned, accrued or received by the Company on or before Completion; 
or 

1.1.2 resulting from or by reference to any income profits or gains earned, 
accrued or received on or before or in respect of a period ended on or 
before Completion; or 
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1.1.3 arising or assessed as a consequence of the failure of a Relevant 
Person at any time to pay Tax; 

1.2 any Tax Liability resulting from any supply, acquisition or importation made or 
deemed to be made for the purposes of VAT by any member of any VAT Group 
other than the Company; 

1.3 any liability of the Company to make a payment in respect of, or in consequence 
of, any indemnity, covenant or guarantee relating to Tax given by the Company on 
or before Completion; 

1.4 any liability in respect of inheritance tax which: 

1.4.1 is at or becomes after Completion, as a result of the death of any person 
within seven years after a transfer of value (or a deemed transfer of 
value) on or before Completion, a charge on any of the shares or the 
assets of the Company or gives rise to a power to sell, mortgage or 
charge any of the shares or the assets of the Company; or 

1.4.2 arises as a result of a transfer of value occurring or being deemed to 
occur on or before Completion whether or not in conjunction with the 
death of any person (whenever occurring) which increased or 
decreased the value of the estate of the Company; 

1.5 any Tax Liability in respect of the emoluments or benefits in kind of employees or 
directors of the Company arising in respect of periods ended on or before 
Completion and arising from their employment or directorships with the Company 
or in respect of services rendered by an individual to the Company where Tax has 
not been properly accounted for or proper returns have not been made in respect 
of emoluments and which the Company decides to pay, whether or not the liability 
for such Tax may be the liability of the employees or directors; and 

1.6 any reasonable costs, fees or expenses incurred by the Company or the Buyer in 
connection with: 

1.6.1 any Tax Liability or other liability in respect of which the Seller is liable 
under any of paragraphs 1.1 to 1.5 above; or 

1.6.2 taking or defending any action (including legal proceedings) under this 
schedule at the request or direction of the Seller. 

Part 4 Limitations and procedure 

2. RESTRICTION ON SELLER’S LIABILITY 

2.1 The provisions of clauses 6.2 (maximum liability) and 6.1 (time limits) shall apply 
to this schedule as if the same were set out herein in full and the liability of the 
Seller under this schedule shall be limited or excluded accordingly. 

2.2 The covenants contained in part 3 of this schedule shall not extend to any Tax 
Liability to the extent that: 

2.2.1 such Tax Liability was paid or discharged on or before the Accounts 
Date and such payment or discharge was reflected in the Accounts; 

2.2.2 specific provision or reserve (other than a deferred tax provision or 
reserve) in respect of that Tax Liability was made in the Accounts; 
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2.2.3 such Tax Liability arises or is increased as a result of any change in Tax 
Legislation or any increase in rates of Tax (in each case) announced 
after Completion which has retrospective effect; 

2.2.4 such Tax Liability would not have arisen but for any voluntary act or 
transaction carried out after Completion by the Buyer or Company, 
provided that this paragraph 2.2.4 shall not apply to any act or 
transaction: 

2.2.4.1 required by law or carried out or effected by the Company 
pursuant to a legally binding commitment created or entered 
into before Completion; or 

2.2.4.2 which consists of communicating information to any Tax 
Authority; or 

2.2.4.3 carried out or effected by the Company in the ordinary 
course of its business. 

2.3 The Seller shall not be liable in respect of a breach of any of the Warranties if and 
to the extent that the loss occasioned thereby has been recovered under the Tax 
Covenant and vice versa in respect of the same subject matter. 

3. RECOVERY FROM THIRD PARTIES 

3.1 If, before the sixth anniversary of the date of this document, the Company 
recovers from any other person any amount which is referable to a Tax Liability of 
the Company in respect of which the Seller has made a payment under this 
schedule, the Buyer will repay to the Seller the lesser of: 

3.1.1 the amount so recovered (less any losses, costs, damages and 
expenses properly and reasonably incurred by the Company, or the 
Buyer or any other member of the same group of companies as the 
Buyer as a result of effecting recovery of that amount); and 

3.1.2 the amount paid by the Seller under this schedule in respect of the Tax 
Liability in question, less any part of such amount previously repaid to 
the Seller under any provision of this agreement or otherwise. 

4. NO DEDUCTIONS OR WITHHOLDINGS 

4.1 Save only as may be required by law, all sums payable by the Seller under this 
schedule shall be paid free and clear of all deductions or withholdings. 

4.2 If any deductions or withholdings are required by law to be made from any 
payment under this schedule, the Seller shall pay such sum as will, after the 
deduction or withholding has been made, leave the Buyer with the same amount 
as it would have been entitled to receive in the absence of any such requirement 
to make a deduction or withholding. 

5. TAX ON PAYMENTS 

If any sum payable by the Seller to the Buyer under this schedule is (or but for the 
availability of any Accounts Relief or Post Completion Relief would be) subject to 
a Tax Liability in the hands of the Buyer, the Seller shall pay to the Buyer such 

S 
A 
M 
P 
L 
E 



 

 

sum as is necessary to ensure that the amount received by the Buyer is not less 
than the amount it would have received had the payment not been subject to Tax. 

6. DATE FOR PAYMENT 

6.1 Where the Seller becomes liable to make a payment pursuant to the provisions of 
this schedule, the due date for the making of that payment in cleared funds shall 
be: 

6.1.1 the date falling 5 Business Days after the date on which the Company or 
(as the case may be) the Buyer has notified the Seller of the amount of 
the payment required to be made; or 

6.1.2 in any case involving a liability of the Company or the Buyer to make an 
actual payment (whether or not a payment of Tax), the later of the date 
falling 5 Business Days after the date on which the Company or (as the 
case may be) the Buyer has notified the Seller of the amount of the 
payment required to be made and the date falling 5 Business Days 
before the last date on which the payment in question is required to be 
made to the person entitled to the payment (after taking into account 
any postponement of the due date for payment of any Tax which is 
obtained). 

7. INTEREST ON LATE PAYMENTS 

If any payment required to be made by the Seller under this schedule is not made 
by the due date for payment thereof, then such payment shall carry interest from 
that due date until the date when the payment is actually made at the rate of 
<<percentage>> per cent above the base rate from time to time of <<Name of 
bank>> Bank PLC compounded quarterly. 

8. PRICE REDUCTION 

Any payment by the Seller under this schedule shall be treated as a reduction in 
the consideration paid for the Shares (so far as possible), provided that nothing in 
this paragraph 8 shall be construed as limiting or excluding the liability of the 
Seller under this Agreement. 

9. TAX CLAIMS 

9.1 If the Buyer or the Company shall become aware of any Tax Claim which is likely 
to give rise to a liability of the Seller under this schedule the Buyer shall (or shall 
procure that the Company shall) give notice thereof to the Seller as soon as 
reasonably practicable.  Such notice shall not be a condition precedent to the 
liability of the Seller hereunder. 

9.2 If the Seller shall indemnify the Company and the Buyer to the reasonable 
satisfaction of the Buyer against all losses, costs, damages and expenses 
(including interest on overdue Tax) which may be incurred thereby, the Buyer 
shall (and shall procure that the Company shall), in accordance with any 
reasonable instructions of the Seller promptly given by notice to the Buyer (but 
subject to paragraphs 9.2.1 to 9.2.3 inclusive), seek to avoid, dispute, resist, 
appeal, compromise or defend such Tax Claim provided always that: 

9.2.1 the Company shall not be obliged to appeal against any assessment for 
Tax raised on it if, having given the Seller notice of the receipt of that 

S 
A 
M 
P 
L 
E 



 

 

assessment, it has not within 15 days thereafter received instructions 
from the Seller, in accordance with the provisions of this paragraph 
9.2.1, to make that appeal; 

9.2.2 the Buyer and the Company shall not be obliged to comply with any 
instruction of the Seller which involves contesting any assessment for 
Tax before any court or other appellate body (excluding the Tax 
Authority in question) unless the Seller furnishes the Buyer with the 
written opinion of Tax Counsel of at least 5 years’ call to the effect that 
an appeal against the assessment for Tax in question will, on the basis 
of probabilities, be won; 

9.2.3 the Buyer and the Company shall not in any event be obliged to comply 
with any instruction of the Seller to make a settlement or compromise of 
a Tax Claim which is the subject of a dispute or agree any matter in the 
conduct of such dispute which it reasonably considers to be materially 
prejudicial to the business of the Company or the Buyer or likely 
increase the future liability of the Company or the Buyer in respect of 
Tax. 
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SCHEDULE 4 

The Warranties 

 

1. THE COMPANY AND THE SELLER 

1.1 The Seller has full power to enter into and perform the provisions of this 
Agreement, which constitutes a binding agreement on the Seller in accordance 
with its terms. 

1.2 The Seller is the beneficial owner of the Shares and has the right to dispose of 
them to the Buyer or as it directs free from any Encumbrance and together with all 
rights now or hereafter attaching to them. 

1.3 No indebtedness is outstanding and there are no contracts, arrangements or 
liabilities (actual or contingent) remaining in whole or in part to be performed 
between the Company [and any Member of the Seller’s Group] or any director of 
the Company [or any director of any Member of the Seller’s Group] or any person 
who is an associate of or connected with any of them. 

 

2. THE COMPANY’S SCHEDULED PARTICULARS AND CONSTITUTIONAL AND 
ADMINISTRATIVE AFFAIRS 

2.1 The particulars of the Company set out in schedule 1 are true, complete and 
accurate and its issued share capital is fully paid. 

2.2 [The Company is the beneficial owner (directly or indirectly) free from any 
Encumbrance of the whole of the issued share capital of each of the 
Subsidiaries.] 

2.3 No person has the right (whether exercisable now or in the future and whether or 
not contingent) to call for the allotment, issue or transfer of any share or loan 
capital of the Company under any option or other agreement (including without 
limitation conversion rights and rights of pre-emption). 

 

3. [INSURANCES 

3.1 The Company maintains, and at all material times has maintained, adequate 
insurance cover against occupier’s liability, professional negligence, product 
liability, accident, damage, injury, third party loss (including product liability), loss 
of profit and other risks normally covered and all Assets and the Property have 
been covered for their full re-instatement value. 

3.2 The Disclosure Letter sets out full details of all policies of insurance maintained by 
or on behalf of the Company, all of which are in full force and effect. 

3.3 There are no material outstanding claims under, or in respect of the validity of, 
any of those policies and so far as the Seller is aware, there are no circumstances 
likely to give rise to any claim under any of those policies. 
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3.4 All the insurance policies are in full force and effect, are not void or voidable, 
nothing has been done or not done which could make any of them void or 
voidable and Completion will not terminate, or entitle any insurer to terminate, any 
such policy.] 

 

4. [PENSIONS  

4.1 The Disclosed Schemes are the only arrangements under which the Company 
has or could have any liability to provide or contribute towards relevant benefits as 
defined in Chapter 2 of Part 6 of the Income Tax (Earnings & Pensions) Act 2003. 

4.2 The Seller has supplied to the Buyer documents containing full, accurate and up 
to date details of each of the Disclosed Schemes and of the Company’s 
obligations and liabilities under it. 

<<Insert any additional pensions warranties to reflect the factual position>> 

4.3 In determining the damages flowing from any breach of any Warranty in this 
paragraph 18, it shall be assumed that: 

4.3.1 the Company is liable to make whatever payments to provide the 
benefits under the Disclosed Schemes (as defined in that paragraph) on 
the basis that any power to amend or discontinue any of the Disclosed 
Schemes is disregarded; and 

4.3.2 the Company is liable to provide and to continue to provide any benefit 
(including without limitation gratuities) which it now provides or is now 
proposing to provide and at the rate at which each respectively is now 
provided or proposed to be provided and to maintain without 
amendment any schemes or funds of a kind referred to in that 
paragraph which are now in existence.] 
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SCHEDULE 5 

 

<<Insert any operative provisions regarding pension arrangements>>  
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SCHEDULE 6 

Seller’s Obligations on Completion 

 

On Completion the Seller shall: 

1.1 deliver to the Buyer: 

1.1.1 transfers of the Shares by the registered holders thereof in favour of the 
Buyer together with the relative share certificates and certified copies of 
any power of attorney under which any of such transfers may have been 
executed; 

1.1.2 [certificates in respect of all issued shares in the capital of each of the 
Subsidiaries and duly executed transfers of all such shares held by any 
nominee in favour of such persons as the Buyer shall direct;] 

1.1.3 all the statutory and other books (duly written up to date) of the Company 
[and each of the Subsidiaries] and [its] [their] certificate[s] of 
incorporation or registration and certificate[s] of incorporation on change 
of name and common seal[s] (if any); 

1.1.4 letters of resignation in the Agreed Terms executed by the persons 
resigning as directors [and secretary] of the Company [and each of the 
Subsidiaries] pursuant to paragraph 1.2.3 of this schedule 6; 

1.1.5 [a certificate in the Agreed Terms from the Seller’s Solicitors as to the title 
of the Company [and the Subsidiaries] to the Property;] 

1.1.6 [the title deeds to the Property;] 

1.1.7 [the resignation of the trustees of the [Pension Scheme] and the 
appointment in their place of such persons as the Buyer shall nominate 
[and the appointment of [the Buyer] as principal employer in respect of 
[the Pension Scheme];] 

1.1.8 all credit and charge cards held to the account of the Company [and each 
of the Subsidiaries] and all other papers and documents relating to the 
Company [and each of the Subsidiaries] which are in the possession of or 
under the control of the Seller or any director of the Company; and 

1.1.9 the Disclosure Letter, duly executed; 

 

1.2 procure: 

1.2.1 the transaction of the other business referred to in the completion board 
minutes of the Company [and each of the Subsidiaries] in the Agreed 
Terms; 

1.2.2 such persons as the Buyer may nominate to be validly appointed as 
additional directors of the Company [and the Subsidiaries]; 

1.2.3 upon such appointment, the resignation of the directors [other than 
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<<Insert Name(s)>>] [and the secretary] of the Company [and each of the 
Subsidiaries] both from their respective offices and as employees; 

1.2.4 the written resignation [in the Agreed Terms] of the auditors of the 
Company [and each of the Subsidiaries] incorporating an 
acknowledgment that they have no claim against the Company [or any of 
the Subsidiaries] for any fees or disbursements, whether billed or unbilled, 
in respect of the period up to Completion and the statement referred to in 
section 519 of the Act; 

1.2.5 [the release in the Agreed Terms of the Company and the Subsidiaries 
from all banking arrangements of the Seller’s Group, including all 
guarantees, sureties and indemnities given by any one or more of the 
Company and the Subsidiaries in respect of the obligations of Members of 
the Seller’s Group and all securities and authorities given by any one or 
more of the Company and the Subsidiaries in respect thereof);  

1.2.6 the release [in the Agreed Terms] of all Encumbrances given by the 
Company [and each of the Subsidiaries] (whether to its bankers or 
otherwise) and of all guarantees given by the Company [and each of the 
Subsidiaries] in respect of the obligations [of Members of the Seller’s 
Group or] of any third party; 

1.2.7 the repayment (by such method as the Buyer directs) without deduction or 
set-off of any and all sums owed to the Company [and to each of the 
Subsidiaries] by the Seller, [any Member of the Seller’s Group,] the 
directors of the Company [and of the Subsidiaries] and any person who is 
an associate of or connected with any of them;  

1.2.8 the release [in the Agreed Terms] of any and all claims against the 
Company [and the Subsidiaries] by the Seller[, each Member of the 
Seller’s Group] and any person who is an associate of or connected with 
any of them, incorporating an acknowledgment by each that there is no 
agreement or arrangement under which any such claim might arise in the 
future; 

1.2.9 [that the Company and <<Insert Name of company/firm/individual>> [and 
<<Insert Name of company/firm/individual>>] enter into [service] 
[consultancy] agreement[s] in the Agreed Terms; and] 

1.2.10 that [each of] the Company [and the Subsidiaries] convenes a general 
meeting on short notice and, at such meeting[s], adopts new articles of 
association in the Agreed Terms. 
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SCHEDULE 7 

Consideration 

 

 

1.1 The purchase price payable to the Seller for the Shares shall be the sum of 
£<<Amount in figures>> (<<Amount in words>> pounds), which shall be paid in 
cash on Completion. 

1.2 The sum payable to the Seller pursuant to paragraph 1.1 shall be paid by way of a 
[banker’s draft in favour of the [Seller] [Seller‘s Solicitors (whose receipt thereof 
shall be sufficient discharge to the Buyer)]] OR [telegraphic transfer to the 
following account: 

Bank: <<   >> 

Branch: <<   >> 

Sort Code: <<   >> 

Account Name: <<   >> 

Account Number: <<   >>] 
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SCHEDULE 8 

Conditions 

 

1. Principal Conditions 

 The provisions of clauses 2, 3, and 5 are conditional upon the fulfilment of all the 
following conditions not later than, and the continuance in full force and effect of 
their fulfilment at, << Date >> or such later date as may be agreed in writing 
between the Seller and the Buyer: 

1.1 the passing of an ordinary resolution in general meeting of the Buyer approving 
the transaction set out in the Agreement; 

1.2 the passing of an ordinary resolution in general meeting of the Seller approving 
the transaction set out in the Agreement; 

2. The parties’ endeavours 

 Each of the parties shall use reasonable endeavours to procure that all the 
provisions of this Agreement become unconditional in accordance with their 
terms. 

3. Non-fulfilment 

 If any one or more of the Conditions are not fulfilled on or before << Date >>, this 
Agreement shall thereupon become void and of no effect except as regards and 
without prejudice to any and all rights of action of the parties for any prior breach 
of any of the provisions of this Agreement.  In that event the parties shall promptly 
return to one another all documents and other things already delivered in 
connection with the transaction hereby agreed upon. 

4. Waiver 

 The Buyer shall be entitled at its option to waive any one or more of the 
Conditions other than that set out in paragraph 1.2, and, if it does so, the Seller 
shall be deemed to have done so also.  The Seller shall be entitled at its option to 
waive the Condition set out in paragraph 1.2, and, if it does so, the Buyer shall be 
deemed to have done so also. 

5. Notice of fulfilment of Conditions 

5.1 When the Condition set out in paragraph 1.1 has been fulfilled, the Buyer shall 
forthwith give written notice to that effect to the Seller, and such notice shall be 
conclusive and binding on the parties as to the fulfilment thereof. 

5.2 When the Condition set out in paragraph 1.2 has been fulfilled, the Seller shall 
forthwith give notice to that effect to the Buyer, and such notice shall be 
conclusive and binding on the parties as to the fulfilment thereof. 
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Signed by <<Name>>for and  ) 

on behalf of <<Name of Company being sold>> ) 

LIMITED/PLC   ) 

 

 

Signed by <<Name>>for and  ) 

on behalf of <<Name of Buyer>>  ) 

LIMITED/PLC   ) 

 

 

S 
A 
M 
P 
L 
E 


